
GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA

ISSN 1682-7511

Información en este número
Gaceta Oficial No. 101 Ordinaria de 24 de octubre de 2023

 

INSTITUTO

Instituto Nacional de Recursos Hidráulicos

Resolución 85/2023 (GOC-2023-875-O101)

Resolución 98/2023 (GOC-2023-876-O101)

Resolución 99/2023 (GOC-2023-877-O101)



GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA
EDICIÓN ORDINARIA LA HABANA, MARTES 24 DE OCTUBRE DE 2023 AÑO CXXI
Sitio Web: http://www.gacetaoficial.gob.cu/—Calle Zanja  No. 352  esquina a Escobar, Centro Habana  

Teléfonos:  7878-4435 y 7870-0576
Número 101                              Página 2879

ISSN 1682-7511

INSTITUTO
______

INSTITUTO NACIONAL 
DE RECURSOS HIDRÁULICOS
GOC-2023-875-O101

RESOLUCIÓN 85/2023
POR CUANTO: La Ley 124 ̈ De las aguas terrestres¨ establece en su inciso g), Artículo 4, 

que el Instituto Nacional de Recursos Hidráulicos, como organismo de la Administración 
Central del Estado, rector de la gestión de las aguas terrestres, le corresponde regular y 
controlar los servicios públicos de agua potable, alcantarillado sanitario y alcantarillado 
pluvial o drenaje pluvial.

POR CUANTO: La precitada Ley 124 establece en su inciso b), Artículo 110 que son 
financiados por el presupuesto del Estado, la limpieza y el mantenimiento del drenaje 
pluvial urbano, incluyendo zanjas, arroyos y ríos, dentro del perímetro urbano.

POR CUANTO: La Resolución 419, emitida por el Ministerio de Finanzas y Precios 
con fecha 20 de diciembre de 2020, establece en su Resuelvo Tercero que la tarifa que 
se aplica al servicio de evacuación de aguas pluviales o drenaje pluvial, se fija por el 
Intendente de cada municipio, previa contratación con las empresas de acueductos y su 
importe no excederá el cinco por ciento del valor correspondiente al servicio de acueducto. 

POR CUANTO: La referida Resolución 419 en el Por Cuanto precedente, en su 
Resuelvo Cuarto responsabiliza al que suscribe con la implementación de los proce-
dimientos para hacer cumplir el algoritmo que establece en el Resuelvo Tercero de la 
misma, para aplicar la tarifa del servicio de evacuación de aguas pluviales.

POR CUANTO: La Resolución número 4 aprueba el ¨Reglamento Orgánico del Ins-
tituto Nacional de Recursos Hidráulicos¨, emitida con fecha 8 de octubre de 2018 por el 
entonces Presidente de los Consejos de Estado y de Ministros, en el inciso g), Artículo 64,  
establece que las relaciones de regulación y control que ejerce verticalmente el Instituto, 
comunes a todos los organismos y entidades nacionales, están en correspondencia con las 
funciones rectoras a su cargo, entre las que se encuentran como principales, la de regular 



2880 GACETA OFICIAL 24 de octubre de 2023

y controlar los servicios públicos de provisión de agua, abastecimiento de agua potable, 
alcantarillado sanitario y alcantarillado pluvial o drenaje pluvial.

POR CUANTO: Resulta necesario aprobar el procedimiento para la aplicación de la 
tarifa correspondiente a la prestación del servicio de evacuación de aguas pluviales, tal y 
como se consigna en la parte dispositiva de la presente.

POR TANTO: En el ejercicio de la atribución que me ha sido conferida en el inciso e) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
ÚNICO: Aprobar el procedimiento para determinar la tarifa que se paga por la 

prestación del servicio público de alcantarillado pluvial o drenaje pluvial en el sector 
urbano, siguiente:

Artículo 1.1. Para la prestación del servicio público de alcantarillado pluvial o drenaje 
pluvial en el sector urbano se emplean:

a) Las cunetas de las vías públicas;
b) los sumideros y tragantes;
c) los pozos de infiltración;
d) la red soterrada; 
e) las zanjas naturales y artificiales; 
f) las cañadas, arroyos, ríos y otros accidentes del terreno que actúan como canaliza-

dores del drenaje pluvial a cielo abierto;
g) las piscinas o estanques de contención de avenidas; 
h) las rejillas; y
i) los canales.

2. Son componentes del sistema de alcantarillado pluvial los siguientes:
a) Conjunto contén-cuneta;
b) sumidero;
c) cámara de conexión;
d) boca de tormenta;
e) tubería de conexión;
f) registro o pozo de visita;
g) colectores secundarios; y
h) colector principal;
Artículo 2.1. Las asambleas municipales del Poder Popular, aprueban y controlan, en 

lo que les corresponda, el presupuesto anual destinado para el pago de la tarifa de los 
servicios públicos de alcantarillado pluvial o drenaje pluvial en el sector urbano de sus 
respectivos territorios.

2. En el financiamiento anual para respaldar el pago de la tarifa de los servicios públicos 
de alcantarillado pluvial o drenaje pluvial en el sector urbano, se tienen en cuenta los 
incrementos previstos en la infraestructura hidráulica en cada período. 

Artículo 3. La prestación del servicio público de alcantarillado pluvial o drenaje pluvial 
en el sector urbano se formaliza mediante el contrato que se suscribe con la entidad de 
acueducto y alcantarillado correspondiente, en el que se precisan entre otros aspectos, 
el plazo y el monto a pagar por el prestatario que resulte del cumplimiento del servicio 
pactado y recibido. 

Artículo 4. Las entidades que prestan el servicio público de alcantarillado pluvial o 
drenaje pluvial en el sector urbano: 



2881GACETA OFICIAL24 de octubre de 2023

a) Gestionan las obras de infraestructura hidráulica que están bajo su responsabilidad 
y garantizan su mantenimiento y conservación;

b) asumen los gastos de desobstrucción de los sistemas de drenaje pluvial urbano hasta 
el límite de la propiedad del usuario; 

c) ejecutan el mantenimiento y la limpieza de las zanjas, cañadas, arroyos y ríos que 
actúan como canalizadores del drenaje pluvial a cielo abierto que estén bajo su 
responsabilidad para garantizar la capacidad de conducción y las condiciones 
sanitarias requeridas;

d) pactan previo acuerdo con las intendencias de cada municipio, según este 
procedimiento, los porcientos y montos de dinero a pagar en el plazo pactado por 
el servicio prestado;  

e) facturan a las intendencias en el plazo pactado el servicio prestado conservando la 
evidencia y trazabilidad correspondiente; y  

f) adoptan las medidas para la protección y el uso previsto de la infraestructura que 
administran.

Artículo 5. Se establecen como criterios técnicos y las escalas para determinar el por  
ciento a pagar por el servicio público de alcantarillado pluvial o drenaje pluvial en el 
sector urbano, los siguientes:

a) El por ciento del área urbana cubierta con infraestructura para la prestación del 
servicio;

b) el estado técnico de la infraestructura y su funcionamiento; y
c) el valor facturado por la prestación del servicio de acueducto a las personas naturales 

y jurídicas de la localidad, el que sirve de base para el cálculo del por ciento de la 
tarifa a pagar de acuerdo con los criterios técnicos y las escalas que se establecen 
en el Artículo 6.

Artículo 6.1. Los criterios técnicos y las escalas para la determinación de la tarifa a 
pagar por la prestación del servicio público de alcantarillado pluvial o drenaje pluvial en 
el sector urbano, se establecen en el Anexo Único que se adjunta a la presente, formando 
parte integrante de la misma.

2. El valor máximo de la tarifa a cobrar por el prestador del servicio público de 
alcantarillado pluvial o drenaje pluvial en el sector urbano, no puede exceder el 5 por 
ciento del monto total del servicio de acueducto prestado en el municipio. 

Artículo 7. El por ciento a pagar por el prestador del servicio público de alcantarillado 
pluvial o drenaje pluvial en el sector urbano se determina, teniendo en cuenta el estado téc-
nico y el funcionamiento de la infraestructura administrada calificada según proceda como, 
buena, regular o mala, el por ciento del área que abarca y el monto total del servicio de 
acueducto prestado en el territorio.

Artículo 8. Cuando existan acciones de mantenimiento, inversiones u otras que modi-
fiquen los criterios técnicos y las escalas que se establecen en el Artículo 6 que incidan 
en los por cientos de la tarifa a pagar por el servicio público de alcantarillado pluvial o 
drenaje pluvial en el sector urbano, se notifica a la Intendencia de cada municipio y se 
modifica lo pactado en el contrato.

DISPOSICIONES FINALES
PRIMERA: Se derogan cuantas disposiciones de igual o inferior jerarquía se opongan 

a lo dispuesto en la presente.
SEGUNDA:  La presente Resolución entra en vigor a los 7 días hábiles siguientes a su 

publicación en la Gaceta Oficial de la República.



2882 GACETA OFICIAL 24 de octubre de 2023

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República.
ARCHÍVESE el original en la Dirección Jurídica de este organismo.
DADA en La Habana, a los 15 días del mes de agosto de 2023.

Ing. Antonio Rodríguez Rodríguez
                                                                                              Presidente

ANEXO ÚNICO
Criterios técnicos y escalas para la determinación de la tarifa que se aplica

por la prestación del servicio público de alcantarillado pluvial o drenaje pluvial
en el sector urbano

Criterio a evaluar Escalas para la  determinación del porciento a pagar

Porciento de área 
cubierta 

Del 81 % al 100 % Del 61 % al 80 % Del 41 % al 60 % Del 21 % al 40 % Hasta el 20 %

5% 4% 3% 2% 1%

Estado técnico y 
funcionamiento

B R M B R M B R M B R M B R M

5 % 4 % 2 % 4 % 3 % 1 % 3 % 2 % 0,5 % 2 % 1 % 0 % 1 % 0,5 % 0 %

________________
GOC-2023-876-O101

RESOLUCIÓN 98/2023
POR CUANTO: La Ley 124 “De las Aguas Terrestres” establece en su Artículo 4, inciso e), 

que al Instituto Nacional de Recursos Hidráulicos, como organismo de la Administración 
Central del Estado, rector de la gestión de las aguas terrestres, le corresponde dirigir el 
proceso de Balance Anual de las Aguas Terrestres y proponer el correspondiente Plan de 
Asignaciones, resultante de este proceso.

POR CUANTO: La precitada Ley 124, en su Artículo 116, establece que el proceso de 
planificación anual comprende el Balance de Agua, el Plan de Asignaciones y el control 
de su ejecución, que es el elemento básico de la gestión integrada y sostenible de las aguas 
terrestres.

POR CUANTO: El Decreto 337 “Reglamento de la Ley 124 De las Aguas Terrestres 
dispone en su Artículo 76, apartado 1 que, el Balance de Agua se elabora a partir de 
las demandas presentadas por los usuarios, según su propuesta de plan de producción 
o servicio, desglosado por trimestres, teniendo en cuenta las normas de consumo, la 
eficiencia y la productividad del agua aprobada.

POR CUANTO: El referido Decreto 337 establece en su Artículo 80, apartado1 que, 
el Plan de Asignaciones es la herramienta básica para la operación de las fuentes y una 
garantía para la entrega de agua de acuerdo con la actividad del usuario.

POR CUANTO: Resulta necesario establecer un procedimiento para la ejecución 
expedita y organizada del proceso de planificación anual del uso de las aguas terrestres,  
que garantice la gestión integrada y sostenible de este vital recurso.

POR TANTO: En el ejercicio de la atribución que me ha sido conferida en el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Aprobar el procedimiento para la Planificación Anual del Uso de las 

Aguas Terrestres que consta de los anexos que forman parte integrante de la presente 
Resolución, siguientes: 

a) Anexo 1. Registro de demanda de agua para la realización de actividades productivas 
o la prestación de servicios no vinculadas a las redes de acueducto.



2883GACETA OFICIAL24 de octubre de 2023

b) Anexo 2. Registro de demanda de agua para uso agrícola, excepto el cultivo de arroz.
c) Anexo 3. Registro de demanda de agua para el cultivo de arroz cáscara húmeda.
d) Anexo 4. Registro de demanda de agua por las entidades que prestan los servicios 

de abastecimiento a la población. 
e) Anexo 5. Solicitud de modificación de los volúmenes de agua asignados.
f) Anexo 6. Aprobación de modificación de los volúmenes de agua asignados.

CAPÍTULO I
DEL BALANCE DE AGUA Y EL PLAN DE ASIGNACIONES DE AGUA

Artículo 1.1. El Balance de Agua se elabora a partir de las demandas presentadas por 
los usuarios, desglosadas por trimestres en el año natural en que es usada, teniendo en 
cuenta los índices, normas, indicadores y coeficientes de eficiencia aprobados, de acuerdo 
con la producción o servicio que se destine y la eficiencia y productividad del agua.

2. Los volúmenes de agua que resulten del Balance, están condicionados a las dis-
ponibilidades del recurso en la fuente correspondiente y constituyen cifras directivas para 
la conformación del Plan de Asignaciones de Agua.

3. El Balance de Agua abarca a todo el país y se desglosa por:
a) Provincia y municipio;
b) cuenca hidrográfica;
c) fuente superficial o subterránea de abastecimiento;
d) usuario;
e) actividad a la que se destina el agua; y
f) distribución por trimestres de los volúmenes propuestos.
Artículo 2. En la elaboración del Balance de Agua y el Plan de Asignaciones, se tienen 

en cuenta, además, los Programas de Desarrollo que se establecen para alcanzar una 
adecuada productividad del agua, los consumos históricos y la eficiencia en el uso del 
agua.

 Artículo 3.1. El volumen de agua que se demanda se corresponde al nivel de actividad 
que se declare según el destino para su uso y las cifras aprobadas tendrán carácter 
permanente hasta tanto una de las partes considere necesaria su modificación.

2. Solo se presenta una nueva solicitud de agua cuando se produzca un cambio en el 
nivel de actividad que exija un volumen diferente.

3. El usuario que requiera un volumen de agua diferente al demandado por modifica-
ciones en su plan de producción o de servicio u otra causa sobrevenida y no lo hace en el 
plazo establecido, se le entrega la que en su momento solicitó y le fue aprobada.

4. Los usuarios que propongan alguna modificación en su nivel de actividad u otras 
causas justificadas, la presentan en los registros que se establecen en los anexos 1, 2, 3 
y 4, según el caso, que se adjuntan formando parte integrante de la presente; en el plazo 
establecido según el cronograma.

Artículo 4.1. El Plan de Asignaciones de Agua forma parte del Plan Anual de la 
Economía y constituye la herramienta básica para la operación de las fuentes, obras de 
captación y la garantía para la entrega de agua de acuerdo con la actividad del usuario.

2. En el Plan de Asignaciones de Agua se establecen los volúmenes de aprobados al 
usuario en cada trimestre, desglosados por actividad, fuente y obras de captación.

Artículo 5. Cuando una inversión se concluya una vez aprobado el Plan de Asignaciones, 
el usuario no incluido solicita su demanda de agua con no menos de 30 días hábiles antes 
de su puesta en marcha.



2884 GACETA OFICIAL 24 de octubre de 2023

Artículo 6.1. El Instituto Nacional de Recursos Hidráulicos aprueba el cronograma 
anual para la elaboración del Balance de Agua y el Plan de Asignaciones que se ejecuta 
de conformidad con el procedimiento establecido en la legislación aplicable.

2. Las delegaciones de recursos hidráulicos y el grupo empresarial de Gestión de 
las Aguas Terrestres, presentan, en las fechas establecidas en el cronograma anual, la 
propuesta de asignaciones resultantes del Balance de Agua al órgano central del Instituto 
Nacional de Recursos Hidráulicos acompañado de un informe detallado de los aspectos 
más importantes de la propuesta. 

Artículo 7. Los órganos, organismos y entidades que reciben agua para la realización 
de producciones o servicios y además tienen población asociada están en la obligación de 
cumplir lo establecido en el Artículo 49 incisos f), g) y h) y en el Artículo 52, ambos del 
citado Decreto 337.

Artículo 8. Los usuarios, para recibir asignación de agua, tienen que tener la autorización 
de uso correspondiente emitida por la autoridad que corresponda de Recursos Hidráulicos, 
según lo establecido en el referido Decreto 337.

Artículo 9. Las personas naturales y jurídicas que son usuarios de las Empresas de 
Acueducto y Alcantarillado no participan en el proceso de Balance de Agua.

Artículo 10. Las empresas del Grupo Empresarial de Agua y Saneamiento están obli-
gadas a:

a) Realizar el cronograma de trabajo para el proceso de asignación de agua para los 
usuarios a los que prestan servicio, en el entendido del control de la dotación total 
doméstica y no doméstica;

b) en el proceso de contratación tienen que garantizar un sistema de información que 
permita evaluar la eficiencia en el análisis de la dotación doméstica y no doméstica;

c) presentar a las empresas de Aprovechamientos Hidráulicos sus demandas a partir 
del nivel de actividad según se establece en el Anexo 4, que se adjunta a la presente 
formando parte integrante; y

d) exigir a los usuarios no domésticos, no incluidos en la dotación de agua, a los que le 
presta el servicio, su demanda anual según el cronograma para el Balance de Agua. 

CAPÍTULO II
DE LAS MODIFICACIONES DEL PLAN DE ASIGNACIONES

Artículo 11. La solicitud de modificación del Plan de Asignaciones de Agua se solicita 
por el usuario interesado a la autoridad correspondiente, con no menos de 30 días hábiles de 
antelación a la fecha en que se pretenda que sea efectivo la entrega del volumen que se solicita 
con la argumentación necesaria para su análisis a través del modelo Anexo 5. Solicitud de 
modificación de los volúmenes de agua asignados, que se adjunta a la presente Resolución, 
formando parte integrante de la misma.

Artículo 12.1. La solicitud de modificación del Plan de Asignaciones de Agua se presenta 
al delegado provincial o municipal del Instituto Nacional de Recursos Hidráulicos según 
corresponda, independientemente de que su aprobación sea facultad de otra autoridad.

2. Cuando el pronunciamiento sobre la modificación del volumen de agua asignado no 
sea facultad del delegado provincial o municipal, recibe y envía la solicitud formulada 
acompañada de su consideración a la Dirección de General de Gestión Integrada del Agua 
del Instituto Nacional de Recursos Hidráulicos, en el término de 5 días hábiles contados 
a partir del día siguiente de la recepción.

3. La aprobación o denegación de la modificación de los volúmenes de agua solicitada, 
se emite dentro del término de 15 días hábiles siguientes a la fecha de recepción de la 
solicitud por la autoridad facultada para conocer y resolver.



2885GACETA OFICIAL24 de octubre de 2023

Artículo 13.1. Las reclamaciones que se susciten contra la aprobación o la denegación 
de modificación de los volúmenes de agua solicitados, se resuelven por la instancia 
superior de quien se pronunció inicialmente, excepto cuando se trate de quien suscribe 
que son de su conocimiento.

2. La decisión sobre la solicitud de modificación de los volúmenes de agua asigna-
dos, se emite por escrito y se notifica al solicitante, al Grupo Empresarial de Gestión de 
las Aguas Terrestres y a la Dirección General de Gestión Integrada del Agua del órgano 
central del Instituto Nacional de Recursos Hidráulicos, con la argumentación necesaria a 
través del modelo Anexo 6. Aprobación de modificación de los volúmenes de agua asig-
nados, que se adjunta a la presente Resolución, formando parte integrante de la misma.

CAPÍTULO III
DE LAS AUTORIDADES FACULTADAS PARA MODIFICAR EL PLAN

DE ASIGNACIÓN DE AGUA
SECCIÓN PRIMERA 

De la modificación de las asignaciones de agua que incrementa el volumen total
del Plan de Asignaciones Anual aprobado

Artículo 14.1. El Ministerio de Economía y Planificación aprueba o deniega la solicitud 
de modificación de los volúmenes de agua que incrementen el total anual del Plan de 
Asignaciones aprobado.

2. El Instituto Nacional de Recursos Hidráulicos, en los 15 días hábiles siguientes a la 
fecha de recepción de la solicitud, emite su consideración y la somete a la aprobación del 
Ministerio de Economía y Planificación.

3. La solicitud se presenta al Instituto Nacional de Recursos Hidráulicos por el jefe del 
organismo de la Administración Central del Estado, el presidente provincial del Poder 
Popular o el jefe de la entidad nacional o institución a la que se subordina la entidad que 
solicita el incremento.

SECCIÓN SEGUNDA 
De la autoridad facultada para conocer sobre la solicitud de modificación del Plan 

de Asignaciones Anual aprobado que no incrementa el volumen total de agua 
autorizado 

Artículo 15. El presidente del Instituto Nacional de Recursos Hidráulicos aprueba o 
deniega la solicitud de modificación de los volúmenes de agua asignados al usuario que 
no incremente el total anual del Plan de Asignaciones aprobado, en los casos siguientes:

a) Cuando una actividad requiera un volumen de agua que exceda el disponible 
aprobado a extraer en las cuencas de interés nacional (Cauto, Hanabanilla, Vento y 
Ariguanabo;

b) cuando el volumen de agua que se solicita implique un incremento del plan de 
asignaciones a nivel de la provincia, municipio especial Isla de La Juventud o el 
país;

c) cuando se requiera un incremento en el volumen de agua asignado para una activi-
dad, que exceda el límite fijado en el Plan Anual de Asignaciones. En este caso 
el órgano, organismo de la Administración Central del Estado, el presidente pro-
vincial del Poder Popular o el jefe de la entidad nacional o institución a la que 
se subordina el usuario, propone la entidad a la que hay que reducirle el plan de 
entrega y la fuente a la que se vincula para beneficiar a otra;

d) las solicitudes de modificación del volumen de agua asignado entre entidades 
usuarias, ubicadas en territorios que involucren a varios delegados de Recursos 
Hidráulicos; y

e) la solicitud de agua para la generación de energía eléctrica de forma exclusiva.



2886 GACETA OFICIAL 24 de octubre de 2023

SECCIÓN TERCERA
De la facultad de los delegados del Instituto Nacional de Recursos Hidráulicos
para conocer sobre la solicitud de modificación del Plan de Asignaciones Anual

que no incrementa el volumen de agua autorizado
Artículo 16.1. El delegado provincial o municipal del Instituto Nacional de Recursos 

Hidráulicos aprueba o deniega la solicitud de modificación de los volúmenes de agua 
asignados al usuario que no incremente el total anual del Plan de Asignaciones aprobado, 
en los casos siguientes:

a) La redistribución entre trimestres dentro del año; 
b) el cambio de puntos de entrega;
c) el cambio de fuentes;
d) la redistribución de los volúmenes de agua asignados entre entidades usuarias, 

ubicadas en el territorio; y
e) la renuncia total o parcial al uso de los volúmenes asignados. 
2. Lo dispuesto en el apartado precedente procede cuando el usuario, el punto de entrega 

y el cambio de fuentes de agua se ubiquen en una misma provincia o en el territorio del 
municipio especial Isla de la Juventud.

SECCIÓN CUARTA
De la facultad de los delegados del Instituto Nacional de Recursos Hidráulico

para la modificación de oficio del Plan de Asignaciones Anual
Artículo 17. El delegado provincial o municipal del Instituto Nacional de Recursos 

Hidráulicos modifica el plan anual de asignaciones al usuario para una actividad, si com-
prueba, durante su ejecución, que los volúmenes de agua que se requieren son inferiores 
a las cifras asignadas debido a:

a) La disminución del nivel de actividad planificado; 
b) la reutilización o el reciclaje del agua; y 
c) la introducción de mejoras en el proceso productivo que incrementan la eficiencia y 

la productividad del agua.
DISPOSICIONES FINALES

PRIMERA: Responsabilizar al director de la Dirección General de Gestión Integrada del 
Agua del órgano central del Instituto Nacional de Recursos Hidráulicos con el control 
del cumplimiento de lo que por la presente Resolución se dispone.

SEGUNDA: La presente Resolución entra en vigor a los 30 días contados a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
DADA en La Habana, a los 16 días del mes de octubre de 2023.

Ing. Antonio Rodríguez Rodríguez
                                                                                              Presidente



2887GACETA OFICIAL24 de octubre de 2023

A
N

EX
O

 1
R

eg
is

tr
o 

de
  d

em
an

da
 d

e 
ag

ua
 p

ar
a 

la
 r

ea
liz

ac
ió

n 
 d

e 
ac

tiv
id

ad
es

 p
ro

du
ct

iv
as

 o
 la

 p
re

st
ac

ió
n 

 d
e 

se
rv

ic
io

s n
o 

vi
nc

ul
ad

as
 a

 la
s 

re
de

s d
e 

ac
ue

du
ct

o
PL

A
N

 A
Ñ

O

N
om

br
e 

de
l d

em
an

da
nt

e:
 

R
ep

úb
lic

a 
de

 C
ub

a
In

st
itu

to
 N

ac
io

na
l d

e 
R

ec
ur

so
s H

id
rá

ul
ic

os

C
ód

ig
o 

R
EU

P 
o 

de
 in

sc
rip

ci
ón

 c
om

o 
tra

ba
ja

do
r p

or
 c

ue
nt

a 
pr

op
ia

 o
 c

oo
pe

ra
tiv

a 
no

 a
gr

op
ec

ua
ria

D
ire

cc
ió

n:
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

Su
pe

rio
r d

e 
di

re
cc

ió
n 

Em
pr

es
ar

ia
l (

O
SD

E)
 o

 C
on

se
jo

 P
ro

vi
nc

ia
l a

l q
ue

 se
 su

bo
rd

in
a 

  
O

rg
an

is
m

o 
de

 la
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

 C
en

tra
l d

el
 E

st
ad

o 
vi

nc
ul

ad
o 

   
IN

R
H

Se
ct

or
 E

st
at

al
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
Se

ct
or

 N
o 

Es
ta

ta
l  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
Se

ct
or

 M
ix

to

No.  Actividad

D
es

cr
ip

ci
ón

 
de

 la
 a

ct
iv

id
ad

 
co

ns
um

id
or

a 
de

 
ag

ua

   (U
/M

)
+

N
iv

el
 d

e 
ac

tiv
id

ad
 e

n 
el

 a
ño

 (U
/M

)
Ín

di
ce

 d
e 

co
ns

um
o

D
em

an
da

 d
e 

ag
ua

 
se

gú
n 

ni
ve

l d
e 

ac
tiv

id
ad

(M
m

3)

Vi
nc

ul
ac

ió
n 

cu
en

ca
D

em
an

da
 p

or
 tr

im
es

tre
s  

  (
hm

3 )

Tipo (Nac., 
Prov. o 
Municipioi

Nombre

Fuente

Pozo

Gasto
l/s

I
II

II
I

IV

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
1 2 3 4 5 Pa

ra
 se

r 
lle

na
do

 p
or

 e
l q

ue
 d

em
an

da
Pa

ra
 u

so
 e

xc
lu

si
vo

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 d

el
 IN

R
H

 q
ue

 b
ri

nd
a 

el
 

se
rv

ic
io

C
on

fe
cc

io
na

do
:

Fe
ch

a:
Fi

rm
a:

R
ev

is
ad

o 
y 

ac
ep

ta
do

 
po

r:

D
ía

:
M

es
:

A
ño

:

A
pr

ob
ad

o:
Fe

ch
a:

Fi
rm

a:
N

úm
er

o 
co

ns
ec

ut
iv

o 
de

 re
ce

pc
ió

n:

C
uñ

o 
de

 la
 e

nt
id

ad
 d

em
an

da
nt

e:
H

oj
a 

nú
m

er
o:

En
tid

ad
 

R
ec

ep
to

ra
:

C
uñ

o 
de

 la
 e

nt
id

ad
:



2888 GACETA OFICIAL 24 de octubre de 2023

Instrucciones para completar la información del registro de demandas de agua para 
la realización  de actividades productivas o la prestación  de servicios no vinculadas a 
las redes de acueducto
Columna 1. Número de orden de la actividad para la que se solicita el agua
Columna 2. Se especifica la actividad a la que se le solicita el agua 
Columna 3. Unidad de medida en que se mide el nivel de actividad
Columna 4. Nivel de producción esperada para el año
Columna 5. Índice de consumo según la Resolución 17/2020
Columna 6. Demanda según el Nivel de Actividad (Mm3) 
Columna 7. Vinculación a la cuenca hidrográfica, se incluirá la inicial según la categoría 
Nacional, Provincial o Municipal
Columna 8. Nombre de la cuenca
Columna 9. Nombre de la fuente a la cual se vincula el usuario
Columna 10. Número o nombre del pozo, en el caso de que la fuente sea una cuenca 
subterránea
Columna 11. Gasto del equipo instalado (l/s)
Columnas 12 a 15. Distribución de la demanda por trimestre del año



2889GACETA OFICIAL24 de octubre de 2023

A
N

EX
O

 2
 

R
eg

is
tr

o 
de

 d
em

an
da

 d
e 

ag
ua

 p
ar

a 
us

o 
ag

rí
co

la
 e

xc
ep

to
 e

l c
ul

tiv
o 

de
l a

rr
oz

Pl
an

 d
e A

ño
                            

              
N

om
br

e 
de

l d
em

an
da

nt
e:

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 R

ep
úb

lic
a 

de
 C

ub
a

   
   

  I
ns

tit
ut

o 
N

ac
io

na
l d

e 
R

ec
ur

so
s H

id
rá

ul
ic

os

C
ód

ig
o 

R
EU

P 
o 

de
 in

sc
rip

ci
ón

 c
om

o 
tra

ba
ja

do
r p

or
 c

ue
nt

a 
pr

op
ia

 o
 c

oo
pe

ra
tiv

a 
no

 a
gr

op
ec

ua
ria

D
ire

cc
ió

n:
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

Su
pe

rio
r d

e 
di

re
cc

ió
n 

Em
pr

es
ar

ia
l (

O
SD

E)
 o

 C
on

se
jo

 P
ro

vi
nc

ia
l a

l q
ue

 se
 su

bo
rd

in
a

O
rg

an
is

m
o 

de
 la

 A
dm

in
is

tra
ci

ón
 C

en
tra

l d
el

 E
st

ad
o 

al
 q

ue
 se

 su
bo

rd
in

a
Se

ct
or

 E
st

at
al

Se
ct

or
 N

O
 E

st
at

al
M

ix
to

No. Actividad

Descripción de la 
actividad consumidora 
de agua 

Nivel de actividad en el 
año (ha)

Pa
ra

 a
ct

iv
id

ad
es

 a
gr

íc
ol

as

D
em

an
da

 
se

gú
n 

ni
ve

l d
e 

ac
tiv

id
ad

(h
m

3 )

R
en

di
m

ie
nt

o 
ag

ríc
ol

a  
  

   
(t/

ha
)

Producción esperada (t)

U
so

 
pr

od
uc

tiv
o 

de
l a

gu
a 

Pl
an

(m
3/

t)

U
so

 
pr

od
uc

tiv
o 

de
l a

gu
a 

Pr
og

ra
m

a 
20

21
-2

03
0

(m
3/

t)

Vi
nc

ul
ac

ió
n 

co
n 

la
 c

ue
nc

a:
D

em
an

da
 p

or
 tr

im
es

tre
s  

   
 

(h
m

3 )

Eficiencia  según 
Técnica de riego

Norma neta m3/ha

Norma bruta (m3/
ha)

Tipo: Nac., Prov,. 
Municipio

Nombre cuenca 
vinculada

Fuente vinculada

Pozo

Gasto (l/s)

I
II

II
I

IV

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

1 2 3 4 5 6 7 8

Pa
ra

 se
r 

lle
na

do
 p

or
 e

l q
ue

 d
em

an
da

Pa
ra

 u
so

 e
xc

lu
si

vo
 d

e 
la

 e
nt

id
ad

 d
el

 IN
R

H
 q

ue
 b

ri
nd

a 
el

 se
rv

ic
io

C
on

fe
cc

io
na

do
:

Fe
ch

a:
Fi

rm
a:

R
ev

is
ad

o 
y 

ac
ep

ta
do

 p
or

:
D

ía
:

M
es

:
A

ño
:

A
pr

ob
ad

o:
Fe

ch
a:

Fi
rm

a:
N

úm
er

o 
co

ns
ec

ut
iv

o 
de

 re
ce

pc
ió

n:
C

uñ
o 

de
 la

 e
nt

id
ad

 d
em

an
da

nt
e:

   
   

   
   

   
  H

oj
a 

nú
m

er
o:

En
tid

ad
 q

ue
 re

ce
pc

io
na

:
C

uñ
o 

de
 la

 e
nt

id
ad

:



2890 GACETA OFICIAL 24 de octubre de 2023

Instrucciones para completar la información del Registro de  demanda de agua para 
uso  agrícola excepto el cultivo del arroz.
Columna 1. Número de orden de la actividad para la que se solicita el agua
Columna 2. Se especifica la actividad a la que se le solicita el agua 
Columna 3. Área de riego (ha). Nivel de actividad que se planifica para el año. 
Columna 4. Eficiencia según técnica de riego (según Resolución Nº17 / 2020)
Columna 5. Norma neta del cultivo (m3/ha)
Columna 6. Norma bruta (m3/ha) = Norma Neta / eficiencia de la técnica de riego (según 
Resolución Nº17 / 2020)
Columna 7. Demanda según el nivel de actividad (hm3) = Norma Bruta x Área de riego 
Columna 8. Rendimiento agrícola planificado (t/ha)
Columna 9. Producción planificada (t) = Rendimiento agrícola planificado (t/ha) * Área 
de riego (ha)
Columna 10. Uso productivo del agua según plan (m3/t)= Demanda según el nivel de 
actividad/ Producción planificada
Columna 11. Uso productivo del agua según programa de desarrollo 2021- 2030 (m3/t)
Columna 12. Vinculación cuenca hidrográfica, se incluirá la inicial según la categoría 
Nacional, Provincial o Municipal
Columna 13. Nombre de la cuenca
Columna 14. Nombre de la fuente a la cual se vincula el usuario
Columna 15. Número o nombre del pozo en el caso de que la fuente sea una cuenca 
subterránea
Columna 16. Gasto del equipo instalado (l/s)
Columna 17 al 20. Distribución de la demanda por trimestre del año



2891GACETA OFICIAL24 de octubre de 2023

A
N

EX
O

 3
R

eg
is

tr
o 

de
 d

em
an

da
 d

e 
ag

ua
 p

ar
a 

el
 c

ul
tiv

o 
de

l a
rr

oz
 (c

ás
ca

ra
 h

úm
ed

a)
Pl

an
 A

ño
N

om
br

e 
de

l d
em

an
da

nt
e:

   
   

   
   

   
   

   
R

ep
úb

lic
a 

de
 C

ub
a

In
st

itu
to

 N
ac

io
na

l d
e 

R
ec

ur
so

s H
id

rá
ul

ic
os

D
ir

ec
ci

ón
:

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
Su

pe
rio

r d
e 

D
ire

cc
ió

n 
Em

pr
es

ar
ia

l (
O

SD
E)

 o
 C

on
se

jo
 P

ro
vi

nc
ia

l:
O

rg
an

is
m

o 
de

 la
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

 d
el

 E
st

ad
o 

qu
e 

lo
 a

tie
nd

e 
(O

A
C

E)
:

Se
ct

or
 e

st
at

al
Se

ct
or

 n
o 

Es
ta

ta
l

M
ix

to

N
o

Fu
en

te
 

de
 

A
ba

st
o

Pl
an

 d
el

 A
ño

Pr
og

ra
m

a 
20

21
 - 

20
30

Vi
nc

ul
ac

ió
n 

co
n 

la
 c

ue
nc

a
D

em
an

da
 p

or
 

tri
m

es
tre

s (
hm

3 )

Á
re

a 
(h

a)

R
dt

o.
 

A
gr

íc
ol

a 
(t/

ha
)

Producción (t)

Norma Neta m3/ha

Eficiencia Según
Técnica de riego

Norma Bruta
m3/ha

Perdidas e/ Pto. 
Entrega y canal 
Terciario 

Demanda (hm3)

Uso Productivo del 
Agua (m3/t)

   Uso Productivo del
   Agua (m3/t) 

Demanda de agua 
(hm3)

Tipo: Nac, Prov, 
Municipio

Nombre de la cuenca

Fuente

Pozo

Gasto  l/s m3/s)

I
II

II
I

IV

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

Pa
ra

 e
l c

ul
tiv

o 
es

pe
ci

al
iz

ad
o:

Si
em

br
a 

C
am

pa
ña

 d
e 

fr
ío

: 
1 2

Si
em

br
a 

C
am

pa
ña

 d
e 

Pr
im

av
er

a:
 

3 4
Pa

ra
 e

l c
ul

tiv
o 

no
 e

sp
ec

ia
liz

ad
o/

Po
pu

la
r:

Si
em

br
a 

C
am

pa
ña

 d
e 

Fr
ío

: 
5 6

Si
em

br
a 

C
am

pa
ña

 d
e 

Pr
im

av
er

a:
 

7 8 Pa
ra

 se
r 

lle
na

do
 p

or
 e

l q
ue

 d
em

an
da

:
Pa

ra
 u

so
 e

xc
lu

si
vo

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 d

el
 IN

R
H

 q
ue

 b
ri

nd
a 

el
 se

rv
ic

io
:

C
on

fe
cc

io
na

do
 p

or
:

Fi
rm

a:
Fe

ch
a:

A
ce

pt
ad

o 
po

r:
D

ía
M

es
A

ño
A

pr
ob

ad
o 

po
r:

Fi
rm

a:
Fe

ch
a:

C
uñ

o 
en

tid
ad

 d
em

an
da

nt
e:

H
oj

a 
nú

m
er

o:
En

tid
ad

 q
ue

 re
ci

be
:

Fi
rm

a:
N

úm
er

o 
co

ns
ec

ut
iv

o 
de

 re
ce

pc
ió

n:
C

an
tid

ad
 d

e 
ho

ja
s:

C
uñ

o 
de

 la
 e

nt
id

ad



2892 GACETA OFICIAL 24 de octubre de 2023

Instrucciones para completar la información del Registro de demanda de agua para el 
cultivo del arroz (cáscara húmeda)
Columna 1. Número de orden de la actividad para la que se solicita el agua
Columna 2. Nombre de la fuente de abasto 
Columna 3. Área de riego (ha). Nivel de actividad que se planifica para el año
Columna 4. Rendimiento agrícola planificado (t/ha)
Columna 5. Producción esperada (t) = Rendimiento agrícola planificado (t/ha) * Área de riego (ha)
Columna 6. Norma neta (m3/ha) (según Resolución 17 / 2020)
Columna 7. Eficiencia según técnica de riego (según Resolución 17/2020)
Columna 8. Norma bruta (m3/ha) = Norma Neta / eficiencia según técnica de riego 
Columna 9. Perdidas e/ Pto entrega y Canal terciario (m3) (según eficiencia de la 
conducción acordada entre las partes)
Columna 10. Demanda según el nivel de actividad (hm3) = Norma bruta (m3/ha) x Área 
de riego (ha)+Pérdidas e/ Pto. entrega y Canal terciario 
Columna 11. Uso Productivo del agua que se planifica (m3/t) = Demanda según el nivel 
de actividad (m3)/ Producción planificada (t)
Columna 12. Uso productivo del agua según programa de desarrollo 2021- 2030 (m3/t)
Columna 13. Demanda según programa de desarrollo 2021- 2030 (hm3) = Uso productivo 
del agua según programa de desarrollo 2021- 2030 (m3/t) * Producción planificada (t)
Columna 14. Vinculación cuenca hidrográfica, se incluirá la inicial según la categoría 
Nacional, Provincial o Municipal
Columna 15. Nombre de la cuenca
Columna 16. Nombre de la fuente a la cual se vincula el usuario
Columna 17. Número o nombre del pozo en el caso de que la fuente sea una cuenca 
subterránea
Columna 18. Gasto del equipo instalado (l/s)
Columna 19 al 22. Distribución de la demanda por trimestres del año



2893GACETA OFICIAL24 de octubre de 2023

A
N

EX
O

 4
R

eg
is

tr
o 

de
 d

em
an

da
 d

e 
ag

ua
 p

or
  e

nt
id

ad
es

 q
ue

 p
re

st
an

 lo
s  

se
rv

ic
io

s d
e 

ab
as

te
ci

m
ie

nt
o 

 a
 la

 p
ob

la
ci

ón
PL

A
N

 A
Ñ

O
:

N
om

br
e 

de
l d

em
an

da
nt

e:

R
ep

úb
lic

a 
de

 C
ub

a
In

st
itu

to
 N

ac
io

na
l d

e 
R

ec
ur

so
s 

H
id

rá
ul

ic
os

C
ód

ig
o 

R
E

U
P 

o 
de

 in
sc

ri
pc

ió
n 

co
m

o 
tr

ab
aj

ad
or

 p
or

 c
ue

nt
a 

pr
op

ia
 o

 c
oo

pe
ra

tiv
a 

no
 a

gr
op

ec
ua

ri
a

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
Su

pe
ri

or
 d

e 
di

re
cc

ió
n 

E
m

pr
es

ar
ia

l (
O

SD
E

) o
 C

on
se

jo
 P

ro
vi

nc
ia

l a
l q

ue
 se

 su
bo

rd
in

a

O
rg

an
is

m
o 

de
 la

 A
dm

in
is

tr
ac

ió
n 

C
en

tr
al

 d
el

 E
st

ad
o 

al
 q

ue
 se

 su
bo

rd
in

a

SE
C

TO
R

 E
ST

AT
A

L 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 N
O

 E
ST

AT
A

L 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
M

IX
TO

 

Empresa

Municipio

Nombre del 
Sistema de 

abasto

Cuenca

Fuente

Obra de 
Captación

Po
bl

ac
ió

n 
as

oc
ia

da
 

D
ot

ac
ió

n
D

em
an

da
    

x 
   

   
D

ot
ac

ió
n

D
em

an
da

 
N

o 
lo

ca
l

D
em

an
da

N
et

a-
To

ta
l  

G
as

to
 

In
st

al
ad

o

H
or

as
 

de
 

B
om

be
o

X
  d

ía

E
nt

re
ga

   
   

   
   

x 
ga

st
o 

in
st

al
ad

o
Pé

rd
id

as
 

re
du

ci
-

bl
es

 

D
em

an
da

 B
ru

ta
 T

ot
al

  x
 

Tr
im

es
tr

es
To

ta
l

I
II

II
I

IV

H
ab

l/h
ab

/d
ía

 m
³

 m
³

 m
³

m
3/

h
ho

ra
s

m
³/a

ño
 m

³
m

³/a
ño

m
³

m
³

m
³

m
³

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
=1

0+
9

12
13

14
=1

3*
12

*d
ía

s 
pl

an
 a

l a
ño

15
=1

4-
11

16
=1

1+
15

17
18

19
20

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Pa
ra

 se
r 

lle
na

do
 p

or
 la

 e
nt

id
ad

 d
em

an
da

nt
e:

Pa
ra

 u
so

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
 d

e 
R

ec
ur

so
s H

id
rá

ul
ic

os
 q

ue
 b

ri
nd

a 
el

 se
rv

ic
io

C
on

fe
cc

io
na

do
 

Po
r:

 
Fi

rm
a:

Fe
ch

a:
D

ía
:

M
es

:
A

ño
:

R
ev

is
ad

o 
y 

ac
ep

ta
do

 P
or

:

D
ía

 : 
   

 M
es

:    
   

A
ño

:

A
pr

ob
ad

o 
Po

r:
 

Fi
rm

a:
Fe

ch
a:

D
ía

:
M

es
:

A
ño

:
N

úm
er

o 
C

on
se

cu
tiv

o

C
uñ

o 
de

 
la

 e
nt

id
ad

 
de

m
an

da
nt

e:

  
 

H
oj

a 
nú

m
er

o:
 

 
E

nt
id

ad
 q

ue
 r

ec
ep

ci
on

a 
:

 
C

uñ
o 

de
 la

 
en

tid
ad



2894 GACETA OFICIAL 24 de octubre de 2023

Instrucciones para completar la información del Registro de  demanda de agua por  
entidades que prestan los  servicios de abastecimiento  a la población.
Columna 1. Empresa que solicita el agua
Columna 2. Municipio al que pertenece 
Columna 3. Sistema de abasto para el que se solicita el agua
Columna 4. Nombre de la Cuenca en la cual se encuentra
Columna 5. Nombre de la Fuente de abasto a la que se vincula
Columna 6. Obra de captación que entrega el agua
Columna 7. Población asociada (hab.)
Columna 8: Dotación según norma abasto a población (l/han/día)
Columna 9. Demanda anual según la dotación (Resol 17/2020) = dotación del Sistema (l/
hab/día) * Población Asociada (hab.)
Columna 10. Demanda de usuarios no incluidos en la dotación vinculados al sistema (m3)
Columna 11. Demanda neta-total = Demanda anual según la dotación + Demanda de 
usuarios no incluidos en la dotación vinculados al Sistema (m3)
Columna 12. Gasto promedio del equipo instalado en m3/h para las fuentes a gravedad se 
reflejará el gasto de la obra de captación
Columna 13. Horas diarias de bombeo 
Columna 14. Entrega por gasto instalado = gasto instalado x horas de bombeo diarias x 
días de trabajo plan en el año
Columna 15. Pérdidas reducibles = Entrega por gasto instalado – Demanda neta-total 
Columna 16. Demanda bruta total = Demanda neta total + Pérdidas reducibles 
Columna 17 a la 20. Distribución de la Demanda bruta por trimestres

Nota:
Para su llenado a nivel de usuarios será en  m³  y los resúmenes a nivel de acueductos 

seleccionados, municipios, provincias y país en hm³, las columnas que cambian son 
(11,14,15,16,17,18,19 y 20). 

El volumen de pérdidas reducibles a las que hace referencia el Registro IV, son aque-
llas que evidentemente existen en el Sistema, pues se trata de una simple diferencia 
aritmética entre el volumen de agua que realmente se sirve (volumen bombeado) y lo que 
se debería suministrar; no obedece a la determinación de las mismas mediante técnicas o 
procedimientos hidrométricos.

Por ello debe establecerse el siguiente modo de actuación:
1. Se inscribirá su valor solo cuando sea positivo. “Pérdidas reducibles evidentes”
2. Se inscribirá como cero cuando su valor sea cero o negativo; por cuanto resulta que 

se bombea menos de lo necesario según estándares; conclusión que debe tener en 
cuenta además si se cumplen o no los Objetivos de Desarrollo Sostenible.

3. Cuando el valor de la columna 15 sea igual o menor que cero, el total demandado 
(columna 16) será igual a la entrega por gasto instalado (columna 14) 



2895GACETA OFICIAL24 de octubre de 2023

ANEXO 5
SOLICITUD DE MODIFICACIÓN DE LOS VOLÚMENES DE AGUA ASIGNADOS

NOMBRE DEL ORGANISMO SOLICITANTE: __________________________________________
__________________
FECHA DE LA SOLICITUD: ____ ____ ____
Día:     Mes:    Año:
I- ENTIDAD CONSUMIDORA DEL AGUA A LA QUE SE LE PROPONE DISMINUIR LA 
ASIGNACIÓN: __________________________________________________________________
PROVINCIA: ________________________________________________________
FUENTE VINCULADA: _________________________________________________
PUNTO DE ENTREGA: _________________________________________________

VOLUMEN ASIGNADO EN EL BALANCE DE AGUA: (Millones de m3)

VOLUMEN TOTAL
I

TRIMESTRE
II

TRIMESTRE
III

TRIMESTRE
IV

TRIMESTRE
ASIGNADO

A DISMINUIR
ASIGNACIÓN FINAL

II- ENTIDAD CONSUMIDORA DEL AGUA A LA QUE SE LE PROPONE AUMENTAR LA 
ASIGNACIÓN:
_________________________________________________________________
PROVINCIA: ________________________________________________________ 
FUENTE VINCULADA: _________________________________________________
PUNTO DE ENTREGA: _________________________________________________  

VOLUMEN ASIGNADO EN EL BALANCE DE AGUA: (Millones de m3)
                                               
Fecha de inicio del consumo:

Día:    Mes:    Año:
____  ____  _

III – FUNDAMENTOS DE LAS CAUSAS DE LA SOLICITUD DE REASIGNACIÓN 
OPERATIVA DEL AGUA

VOLUMEN TOTAL
I

TRIMESTRE
II

TRIMESTRE
III

TRIMESTRE
IV

TRIMESTRE
ASIGNADO

A  AUMENTAR
ASIGNACIÓN FINAL

IV- DESTINO FINAL DEL AGUA:  
Uso: ____________, l/s _________, m3/día ________, m3/año_________.
Norma: ______________m3/ha      Nivel de actividad: ___________ ha

Nombre y Apellidos de la Autoridad Solicitante:                                        Firma: 



2896 GACETA OFICIAL 24 de octubre de 2023

ANEXO 6
APROBACIÓN DE MODIFICACIONES DE LOS VOLÚMENES DE AGUA ASIGNADOS

NOMBRE DEL ORGANISMO O ENTIDAD SOLICITANTE:
__________________________________________________________________

I- ENTIDAD CONSUMIDORA QUE SE LE APRUEBA LA REASIGNACIÓN DEL VOLUMEN 
DE AGUA: ____________________________________________________________
PROVINCIA: ________________________________________________________
FUENTE VINCULADA: _________________________________________________
PUNTO DE ENTREGA: _________________________________________________

VOLUMEN ASIGNADO EN EL BALANCE DE AGUA: (millones de m3)

VOLUMEN TOTAL
I

TRIMESTRE
II

TRIMESTRE
III

TRIMESTRE
IV

TRIMESTRE
ASIGNADO

DISMINUIDO
AUMENTADO

ASIGNACIÓN FINAL

Fecha de Aprobación:    ____ ____ ____
                                         Día      Mes    Año

Nombre y Apellidos: 

Cargo de la autoridad del agua facultada para la aprobación:                                         

Firma:

________________
GOC-2023-877-O101

RESOLUCIÓN 99/2023
POR CUANTO: La Ley 124 “De las Aguas Terrestres, de 14 de julio de 2017, es-

tablece en el Artículo 123, que el Instituto Nacional de Recursos Hidráulicos organiza, 
dirige y, en su caso, ejecuta la inspección estatal a la gestión integrada y sostenible de las 
aguas terrestres, a partir de lo regulado en dicha Ley, su Reglamento y demás disposiciones 
que correspondan y que son sujetos de la inspección estatal las personas naturales y jurídi-
cas usuarias de las aguas terrestres.

POR CUANTO: La referida Ley 124, dispone en su Artículo 125, que los sujetos de la 
inspección estatal están obligados con respecto a la inspección o reinspección a permitir su 
ejecución, facilitar su debido desarrollo, cooperando en todo momento con el inspector y a 
suministrar la información que se solicite.

POR CUANTO: La Resolución 20/2020, de 27 de enero de 2020, del presidente del 
Instituto Nacional de Recursos Hidráulicos, que aprobó el Reglamento de la Inspección 
Estatal de dicho Instituto, establece las normas de ejecución de la inspección estatal de ese 
organismo en cuanto a las  actividades que es rector y que comprende a todos los usuarios 
de las aguas terrestres (organismos y sus dependencias, órganos locales del Poder Popular y 
sus dependencias, entidades estatales, no estatales, cooperativas y personas naturales), cuyas 



2897GACETA OFICIAL24 de octubre de 2023

funciones puedan afectar el estado del aprovechamiento, la conservación, el saneamiento 
y el uso racional de las aguas terrestres; así como la protección de sus fuentes, cauces 
naturales y las obras e instalaciones hidráulicas.

POR TANTO: En el ejercicio de las atribuciones conferidas en el Artículo 145, inciso d) de 
la Constitución de la República y en el Artículo 18, inciso d) de la Resolución 4, “Reglamento 
Orgánico del Instituto Nacional de Recursos Hidráulicos”, de 8 de octubre de 2018 del Presi-
dente de los consejos de Estado y de Ministros,

RESUELVO
PRIMERO: Aprobar el Plan Anual de Inspección Estatal a ejecutar por el Instituto 

Nacional de Recursos Hidráulicos durante el año 2024, que se adjunta a la presente 
Resolución como Anexo Único formando parte integrante de la misma.

SEGUNDO: Responsabilizar a los delegados de Recursos Hidráulicos, con la comuni-
cación de lo que en la presente se dispone, a los jefes máximos de las entidades ubicadas 
en su territorio, que serán objeto de inspección, de acuerdo con lo dispuesto en el Anexo 
Único de la presente Resolución.

TERCERO: El que suscribe emite mensualmente la comunicación correspondiente, a 
la persona jurídica objeto de inspección, ajustada a lo dispuesto en el Anexo Único que se 
adjunta a la presente Resolución formando parte integrante de la misma.

CUARTO: La presente Resolución entra en vigor trascurridos 10 días contados a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.

COMUNÍQUESE a los vicepresidentes, a los directores generales y al Director de 
Inspección y Fiscalización, todos del Órgano Central del Instituto Nacional de Recursos 
Hidráulicos; y a los delegados de ese organismo. 

DESE CUENTA al Primer Ministro, a los ministros de las Fuerzas Armadas Revolu-
cionarias, del Interior, de la Agricultura, de la Industria Alimentaria, de Energía y Minas, 
de Salud Pública, de Cultura, de Turismo, de Educación Superior; a los presidentes del 
Instituto Nacional de Deportes y Recreación, de AZCUBA, de los Grupos empresariales 
de Agua y Saneamiento y de Gestión Integral de las Aguas Terrestres; a los gobernadores 
provinciales y al intendente del municipio especial Isla de la Juventud.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la presente en la Dirección Jurídica de este organismo. 
DADA en La Habana, a los 16 días del mes de octubre de 2023.

Ing. Antonio Rodríguez Rodríguez
                                                                                              Presidente

ANEXO ÚNICO
PLAN ANUAL DE INSPECCIÓN ESTATAL A EJECUTAR POR EL INRH

PARA EL AÑO 2024
1. ENERO: Entidades subordinadas al Grupo Empresarial AZCUBA y el Sistema em-
presarial atendido por el presidente del Instituto Nacional de Recursos Hidráulicos.
1.1. GRUPO EMPRESARIAL AZCUBA. Empresas agroindustriales azucareras que 
participan en la Zafra, sistemas de tratamiento de residuales azucarados y ácidos de la 
industria azucarera.
1.2. GRUPOS EMPRESARIALES DE AGUA Y SANEAMIENTO Y DE GESTIÓN 
INTEGRADA DE LAS AGUAS TERRESTRES. Empresas de Acueducto y Alcantarillado 
y de Aprovechamiento Hidráulico, con incidencia en el abasto de agua a las empresas 
agroindustriales azucareras que participan en la zafra.



2898 GACETA OFICIAL 24 de octubre de 2023

2. FEBRERO: Sistema empresarial atendido por el presidente del Instituto Nacional 
de Recursos Hidráulicos.
2.1. GRUPO EMPRESARIAL DE AGUA Y SANEAMIENTO. Empresas de Acueducto 
y Alcantarillado. Servicio de abastecimiento de agua potable por carros cisternas, plantas 
potabilizadoras, estaciones de cloro gas, conductoras, estaciones de bombeo, rebombeo e 
integradas al Grupo Empresarial de Agua y Saneamiento, priorizando los que abastecen 
la cabecera provincial, municipios con situaciones de interés y polos turísticos.  
3. MARZO: Sistema empresarial atendido por el presidente Instituto Nacional de 
Recursos Hidráulicos.
3.1. GRUPO EMPRESARIAL DE GESTIÓN INTEGRADA DE LAS AGUAS TERRES-
TRES. Empresas de Aprovechamiento Hidráulico. Embalses, canales y derivadores que 
integran el sistema de protección contra inundaciones, se encuentran en zonas de riesgo 
de incendios forestales o pueden ser utilizadas para el abasto en tareas de extinción de 
incendios forestales. Infraestructuras hidráulicas involucradas en el servicio de provisión 
de agua a cabeceras provinciales, municipios con situaciones de interés y polos turísticos.
4. ABRIL: Sistema empresarial atendido por el Ministro de la Industria Alimentaria.
4.1. GRUPO EMPRESARIAL DE LA INDUSTRIA AGROALIMENTARIA. Empresas 
dedicadas a la actividad cárnica, láctea y de producción de conservas.
4.2. GRUPO EMPRESARIAL DE LA PESCA. Empresas dedicadas a la actividad de 
acuicultura, a la camaronicultura y a la industrialización de alimentos.
4.3. GRUPO EMPRESARIAL DE LA INDUSTRIA ALIMENTARIA. Empresas dedica-
das a la actividad de aceites, de bebidas y cervezas. 
5. MAYO: Sistema empresarial atendido por el ministro de la Agricultura.
5.1. GRUPO EMPRESARIAL DE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN PORCI-
NA. Entidades porcinas, micropresas, mataderos, centros de elaboración y procesamiento 
de alimentos.
5.2. PRINCIPALES POLOS PRODUCTIVOS. Empresas dedicadas a los cultivos de gra-
nos, plátano y papa. Sistemas de riego y de provisión de agua.
6. JUNIO: Sistema empresarial atendido por el Ministro de Energía y Minas.
6.1. UNIÓN CUBAPETRÓLEO. Empresas comercializadoras y refinerías.
6.2. UNIÓN ELÉCTRICA. Centrales de generación térmica, de generación con fuel-oil y 
de generación distribuida con diésel.
6.3. UNIÓN DEL NÍQUEL. Plantas de producción de níquel más cobalto, sus sistemas de 
tratamiento de residuales y presas de colas.
7. JULIO: Entidades integradas al Grupo Empresarial AZCUBA y el Sistema 
empresarial atendido por el presidente del Instituto Nacional de Recursos Hidráulicos. 
Actividad de hospitales y otras instituciones de salud con servicio de hospitalización 
subordinados al Ministerio de Salud Pública, las administraciones del Poder Popular 
Provincial y el Ministerio de las Fuerzas Armadas Revolucionarias.
7.1. GRUPO EMPRESARIAL AZCUBA. Empresas agroindustriales azucareras. Sistemas 
de abasto a las industrias azucareras y sus derivados. Micropresas. Centros porcinos.
7.2. GRUPOS EMPRESARIALES DE AGUA Y SANEAMIENTO Y DE GESTIÓN 
INTEGRADA DE LAS AGUAS TERRESTRES. Empresas de Acueducto y Alcantarillado 
y de Aprovechamiento Hidráulico, integradas a los grupos empresariales de Agua y 
Saneamiento y Gestión de las Aguas Terrestres respectivamente, con incidencia en el 
abasto a la zafra azucarera 2024-2025.
7.3. Instituciones de salud de subordinación nacional subordinadas al Ministerio de Salud 
Pública.



2899GACETA OFICIAL24 de octubre de 2023

7.4. Hospitales provinciales, municipales y policlínicos con servicios de hospitalización 
subordinadas a la Administración del Poder Popular Provincial.
7.5. Hospitales militares subordinados al Ministerio de las Fuerzas Armadas Revolucio-
narias.
8. SEPTIEMBRE: Entidades del sistema empresarial dedicadas a la actividad de 
alojamiento para estancias cortas atendidas por el Ministerio de Turismo y el Min-
isterio de las Fuerzas Armadas Revolucionarias.
8.1. GRUPOS EMPRESARIALES CUBANACAN, GRAN CARIBE, ISLA AZUL e In-
mobiliarias del turismo atendidos por el ministro de Turismo. Hoteles, Moteles y simi-
lares en los principales polos turísticos.
8.2. GRUPO EMPRESARIAL GAVIOTA e INMOBILIARIA ALMEST, subordinadas al 
Grupo de Administración Empresarial de las Fuerzas Armadas Revolucionarias. 
9. OCTUBRE: INSTITUCIONES DOCENTES DE NIVEL SUPERIOR adscritas a los 
Ministerios de Educación Superior, Salud Pública, Cultura, Fuerzas Armadas Revolucio-
narias, Ministerio del Interior y el Instituto Nacional de Deportes y Recreación.
10. NOVIEMBRE: MINISTERIO DE LAS FUERZAS ARMADAS REVOLUCIONA-
RIAS. Empresas dedicadas a la actividad de producción agropecuaria.
UNIÓN AGROPECUARIA MILITAR:  Entidades de producción porcina y acuícola. 
Centros de elaboración y mataderos. Empresas dedicadas al cultivo de granos y plátano. 
Micropresas. Sistemas de riego y de provisión de agua.
11. DICIEMBRE: Sistema empresarial atendido por el presidente del Instituto 
Nacional de Recursos Hidráulicos.
GRUPO EMPRESARIAL DE AGUA Y SANEAMIENTO. Actividades de saneamiento y 
evacuación de residuales líquidos. Empresas de Acueducto y Alcantarillado Provinciales. 
Redes de drenaje pluvial en zonas de riesgo por inundaciones, servicio de limpieza de 
fosas y sistemas de tratamiento de residuales líquidos administrados por las unidades 
empresariales de base que prestan los servicios.

Ing. Antonio Rodríguez Rodríguez
                                                                                              Presidente


	Información en este número 
	Gaceta Oficial No. 101 Ordinaria de 24 de octubre de 2023
	INSTITUTO
	Instituto Nacional de Recursos Hidráulicos
	Resolución 85/2023 (GOC-2023-875-O101) 
	Resolución 98/2023 (GOC-2023-876-O101) 
	Resolución 99/2023 (GOC-2023-877-O101)




